



## مقتل خوان حسینه نجفی‌ها

آیت الله «محمدحسین سیبویه حائری» در سال ۱۳۰۶ هجری شمسی در شهر کربلا دیده به جهان گشود. پدر وی آیت الله «محمدعلی سیبویه» از مراجع تقلید در حوزه علمیه کربلا و از شخصیت‌های برجسته شهر بود. او پس از گذراندن دوره ابتدایی و مقدمات حوزوی در شهر کربلا، عازم شهر نجف اشرف می‌شود و در محضر اساتیدی از جمله حضرات آیات «علی ساوجی»، «جعفر رشتی»، «محمد خطیب»، «محمد رضا اصفهانی» و «یوسف خراسانی» عازم نجف شد و از محضر اساتید آن زمان حوزه علمیه نجف از جمله حضرات آیات «مجتبی لنگرانی»، «سید احمد اشکوری»، «صدرا بادکوبه ای» و «سید محمدباقر محلاتی»، «سید ابوالقاسم خوئی»، «سید روح الله خمینی»، «سید حسن بجنوردی»، «میرزا باقر زنجانی» و «میرزا حسن یزدی» بهره برد.

در حوزه علمیه نجف، به تدریس فقه و اصول، تفسیر، عقاید و اخلاق پرداخت و نقش مهمی در احیای مسجد شیخ طوسی ایفا کرد، به طوری که بحث‌های وی در نجف اشرف بیشتر در مسجد جامع شیخ طوسی (ره) برگزار می‌شد. آیه الله سیبویه در حوزه علمیه کربلا و نجف اشرف به تدریس فقه و اصول و تفسیر و عقاید و اخلاق پرداخت و به امر تبلیغ اهتمام جدی کرد و در مسجد جامع شیخ طوسی در نجف در حدود ۴۰ سال به وعظ، بیان اخلاق و معارف اسلامی برای عموم مردم به ویژه جوانان پرداخت.

او در سال ۱۳۵۸ هجری شمسی توسط عمال حکومتی عراق دستگیر و از شهر نجف اخراج شد. پس از آن عازم ایران شد و در شهر مشهد اقامت یافت. مدرسه علمیه امام حسین (ع) را تاسیس کرد و به تدریس پرداخت و به تربیت شاگردان و طلاب علوم دینی اشتغال داشت.

اما شاید بتوان از آیت الله محمدحسین سیبویه حائری به عنوان فردی نام برد که سنت «مقتل خوانی» را در ایران احیا کرد. سنتی که در سال‌ها در شهرهای کربلا و نجف جریان داشت و با ورود وی به ایران، در شهرهای قم و مشهد آغاز شد.

جلسات مقتل خوانی او از شهر کربلا آغاز شده بود و در بین اعراب نیز به مقتل خوانی مشهور بود.

کسانی که مقتل خوانی او در روز عاشورا و در حسینه نجفی‌های شهر مشهد را از نزدیک دیده اند، به یاد دارند که روضه و مقتل خوانی او از صبح عاشورا آغاز می‌شد و تا اذان ظهر ادامه داشت. در حین روضه و مقتل خوانی،



عمامه‌اش را میان جمعیت پرتاب می‌کرد. بین مردم راه می‌رفت و روضه می‌خواند. روضه و مقتل خوانی و مداحی به زبان عربی و فارسی بود و جمعیت را منقلب می‌کرد. مقتل را از روی نسخه‌ای از «مقتل مقرر» و با زبان عربی فصیح می‌خواند.

جلسات مقتل خوانی او ۴ سال در شهر قم و پس از آن در حسینیه نجفی‌های مشهد برگزار می‌شد و تا پایان عمر او ادامه داشت. البته در سال‌های پایانی عمر، به دلیل بیماری و کهولت سن، برخی دیگر از افراد از جمله آیت الله «عبدالحسین واعظ زاده خراسانی» این سنت را ادامه دادند.

آیت الله سیبویه حائری در ۱۲ آبان ماه ۱۳۹۴ در سن ۸۸ سالگی دار فانی را وداع گفت و پیکر وی پس از تشییع باشکوه و اقامه نماز در حرم مطهر رضوی، در آرامستان خواجه ربیع مشهد به خاک سپرده شد.

